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stændigheder»i en tidligere Tid have medvirket,
« som ikke burde have havt denne Indflydelse.

Den ene Onistcendighed «var den, som jeg troer

urigtige Forestilling, man havde om den større
Billighed, hvormed man kunde leve i Reikia-

vik,,hvilken Billighedcefter Alt, hvad jeg har
kunnet erfare , ikke strider Sted for de Mænd,
der have Fornødenheder, som maae tilfredsstil-
les hernedefra. Dernæst blev Gagen fastsat
saaledes,- fordi-dengang, for nogle Aar siden,
da den lærde Skole forlagdess fra Bessestad,
hvor den da var, og hvor den i det Hele ta-
get var indrettet paa en anden Fod, til Nei-I
kiavik, var Forholdet med Hensyn til sde Jnd-
tægter, hvorpaa den skulde begrundes, saaledes, at
man; ifølge den Maade,hvorpaa man da gik frem,
behandlede enhver Kasse for sig og ikke tillod

« at betragte Udgifterne som almindelige Stats-
.udgifter. Dengang, siger jeg, kunde man ikke
normere en større Gage, uagtet jeg troer, at
man dog allerede var tilbøielig til at erkjende,
at Gagen var for ringe. Da Reetoratet ved
Skolens For-læggelse»blev besat, medførte det
imidlertid en Forøgelse i Indtægter sor den

Embedsmand, som blev Rector, og han var

tilfreds med denne Forogelse Han maatte nii

gaae af, og der skulde skaffes en ny Rector.
Valget var overmaade indskrænket, og den
Udvei, «som anvistes af den«cerede Rigsdags-
mand sor Holbek Amts 2det District (Tscher-
ning), kunde ikke vælges; jeg troer ikke, at
der var nogen af·Adjuncterne ved Skolen, der

kunde ansættes som Rector-, og jeg troer, at
Enhver, der kjender Forholdene ved Reikiavik
Skole og de iøvrigt hæderlige, men enten for
gamle og affældige seller for unge, ved den

ansatte Meend,"vil give mig Ret her i. Med
Hensyn til Valget mellem dem

,·
der herfra

knnde sendes derop, var den afgjørende Om-
stændighed, at Vedkommende skulde give Un-
derviisning paa Jslandsk, hvorved man var
betydeligt indskrænket. Man henvendte sig da,
efter at man ogsaa havde gjort Forsøg ineds
Personligheder paa Jsland, til den Paagjæl-
dende. Han udviklede, at han fandt sig brast-
holdeii ved den Gage, der var bestemt forham
som Rector, og det blev ham sagt: ja, vi
kunne ikke love,« at Du med Vished skal faae
Mere , men et Forsøg derpaa skal blive gjort,

fordi Ministeriet anseer det for grundet, fordi
man erkjender, hvad Du siger, for at være bil-
ligt. Tilfredslhermed, gik Manden-derop, og
det er disse Hensyn, som have bestemt Mini-
steriet til at gjøre dette Forslag; det er efter
disse’ Hensyn, jeg ønsker Forslaget bedømt.
Ministeriet har hverken kjendt eller taget Hen-
syn til de øvrige private Omstændigheder, som
her ere omtalte; «naar jeg siger, at Ministe-
riet ikke har kjendt dem, saa vil jeg ikke der-
med sige, at jeg ikke vidste, at denne Embeds-

smand, ligesom adskillige andre,« havde Gjæld,
men det var Noget, » som Ministeriet ansaae
for sig saa uvedkommende, at det slet ikke ind-»
lod sig paa at undersøge, hvor stor eller lille
denne Byrde var; Ministeriet anerkjendte knn,
at den Gage, der var« fastsat for Embedet,
ikke syntes at være vel betegnet, og da man
trængte til en Mand, der vilde gaae derop,
og man ikke havde, noget synderligt Udvalg,
og denne Mand ogsaa strax udtalte, athan
syntes, at Vilkaar-ene ikke vare billige, faa
sagde man, at man vilde gjøre, hvad man

kunde, for at udvirke bedre Vilkaar for ham,
men han maa, naturligviis finde sig i, hvis
de ikke blive bedre. Saaledes staaer Sagen.

. V. Schoklem Hvad angaaer den asdet
. ærede Udvalg i det l7de Betænkningspunkt,

: (det 16de Afsteniniiigspunkt), som angaaer
- Vandbygningsinspectenrens Lønning og Con-
» toirhold, udtalte Anskuelse, at det, uagtet det

finder, at de as Ministeriet anførte Grunde
for Gagetillceg ere tilfredsstillende, dog maa
formene, at den foreslaaede Løriiiing", for denne
Embedsmand nedsættes, skal jeg tillade mig at
bemærke, at Ministeriet under A. s. 1 har
anført, at denne Embedsmand paa Grund as
sin forøgede ·Embedsvirksomhed har maattet
opgive en Stilling, som inbbragte ham 450
Fede Og at det derfor troede at burde fore-
slaae siiormeret en Lønning for ham i Over-
eensstemmelse med Havne- og Canalinspecteu-
rens samt Bygningsinspeeteui«ens. Jeg skal,
hvis den høitagtede Jndenrigsminister ikke
skulde ville holde paa, hvad der oprindeligt er

foreslaaet,l dog tillade mig at gjøre opmærksom
paa, sat denne Embedsmand-B Virksomhed er

bleven betydeligt forøget ved de paateenkte
Havneanlceg i det vestlige Jylland. Det har


